Todavía en la Edad Media, particularmente en la lucha contra las herejías antieclesiásticas del siglo XII, se presentaba la Iglesia como una extensión de la fe apostólica: Pedro el Venerable, *Contra Petrobrusianos* (PL 189,738s); Bernardo, *In Cant.*, sermo 30, 3 (PL 183,934), una vid única que se propaga y extiende.

¹⁵ «Traditionem itaque apostolorum in toto mundo manifestatam, in omni ecclesia adest respicere omnibus qui vera velint videre; et habemus annumerare eos, qui ab apostolis instituti sunt episcopi, et successores eorum usque ad nos, qui nihil tale docuerunt neque cognoverunt, quale ab his deliratur. Etenim si recondita mysteria scissent apostoli, quae seorsim et latenter a reliquis perfectos docebant, his vel maxime traderent ea, quibus etiam ipsas ecclesias committebant...» (*Adv. haer.*, III, 3, 1 [PG 7,848; Harvey, II, 8]). «Iis qui in ecclesia sunt presbyteris oboedire oportet, his qui successionem habent ab apostolis, sicut ostendimus; qui cum episcoparus successione charisma veritatis certum secundum placitum Patris acceperunt; reliquos vero, qui absintunt a principali successione et quocumque loco colligunt, suspectos habere» (IV, 26, 2 [PG 7,1053; 236]). «Agnitio vera est apostolorum doctrina, et antiquus ecclesiae status, in universo mundo, et character corporis Christi secundum successiones episcoporum, quibus illi eam quae in unoquoque loco est ecclesiam tradiderunt; quae pervenit usque ad nos custoditione sine fictione scripturarum tractatione plenissima, neque additamentum neque ablationem recipiens; et lectio sine falsatione, et secundum scripturas expositio legitima, et diligens, et sine periculo et sine blasphemiam; praecipuum dilectionis munus, quod est pretiosius quam agnitio, gloriosius autem quam prophetia omnibus autem reliquis charismatibus supereminens» (IV, 33, 8 [PG 7,1077; 262]).

¹⁶ *Praescr.*, 32 (PL 2,44; Preuschen, 24).

¹⁷ Cf. *Ep.* 69, 3 (Hartel, 752); otras referencias en DThC I, 1629.

¹⁸ Cf. Optato de Mileve, II, 3 (PL 11,947; CSEL 26,36); Atanasio, *Ep. ad Dracontium*, 2-4 (PG 25,525s); Crisóstomo, *In Eph.*, hom. 11, 5 (PG 62,86); Agustín, *Contra ep. quam vocant fundamenti*, 4 (PL 42,175); C. Faustum, XI, 2, y XXVIII, 2 (PL 42,246.485); Pelagio II (en 585 o 586), *Ep. Dilectionis vestrae* (PL 72,713s; DS 468s). Cf. otras referencias en M. d'Herbigny, *op. cit.* (nota 1), 196s.

les», ni en el de Nicea¹⁹, aun cuando haga su aparición en este momento. Se le encuentra después en Epifanio y en el Símbolo que el Concilio de Calcedonia (451) atribuye al de Constantinopla (381)²⁰.